
 Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente art. 20 Dlgs 82/2005  - Atto 
pubblicato il 20/12/2023 
 
  

1

 

PROVINCIA DI IMPERIA 

SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE 
UFFICIO SEGRETERIA GENERALE 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE N. SG/ 68 DEL 20/12/2023 

OGGETTO: Elezioni del Consiglio Provinciale di Imperia - 18 dicembre 2023 - Presa d'atto del 

risultato elettorale  

  

IL SEGRETARIO GENERALE 
RESPONSABILE DELL’UFFICIO ELETTORALE 

 
 
Premesso che: 
- con decreto del Presidente della Provincia di Imperia n. N. 156 del 3 novembre 2023 sono state 
indette per sabato 18 dicembre 2023 le elezioni del Consiglio Provinciale di Imperia; 
 
- con decreto del Presidente della Provincia di Imperia n. 157 del 3 novembre 2023 è stato costituito 
l’Ufficio elettorale provinciale; 
- con Decreto del Presidente della Provincia  n. 158 del 16 novembre 2023 è stata istituita una 
sottosezione elettorale, in sede decentrata (Ventimiglia) per poter procedere esclusivamente alle 
operazioni di voto; 
- la legge 7 aprile 2014, n. 56 recante "Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni", modificata e integrata, in parte qua, dal D.L. 24.06.2014, n. 90, 
convertito nella legge 11.08.2014, n. 114, disciplina il procedimento elettorale in argomento e 
all’art. 1, commi da 58 a 81, dispone che il Presidente della Provincia e il Consiglio Provinciale, 
sono eletti dai Sindaci e Consiglieri comunali della Provincia; 
- il D.P.C.M. datato 20 gennaio 2023 ha definito la consistenza legale della popolazione della 
Repubblica sulla base del censimento permanente della popolazione e delle abitazioni; 
-  la popolazione complessiva della Provincia di Imperia è pari a 208.670 abitanti; 
 
Richiamate: 
- la Circolare n. 32/2014 del Ministero dell'Interno, emanata in data 1° luglio 2014, contenente le 
linee guida per lo svolgimento del procedimento elettorale riferite alla Legge 7 aprile 2014, n. 56 
recante "Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni di comuni". 
Elezioni di secondo grado dei consigli metropolitani, dei presidenti delle province e dei consigli 
provinciali nelle regioni a statuto ordinario 



 Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente art. 20 Dlgs 82/2005  - Atto 
pubblicato il 20/12/2023 
 
  

2

- la Circolare n. 35/2014 del Ministero dell'Interno, emanata in data 19 agosto 2014, la quale 
contiene le indicazioni relative alle modalità di svolgimento delle elezioni del Presidente della 
provincia e dei Consigli provinciali; 
 
Vista: 
- la Legge n. 56 del 07.04.2014 recante “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di Comuni”, che all’Allegato A (art. 1, comma 34) disciplina criteri e operazioni per 
la determinazione dell’indice ponderato cui è commisurato il voto per l’elezione degli organi 
elettivi delle città metropolitane e delle province; 
Preso atto che il corpo elettorale alla data del 18/12/2023, corrispondente al numero complessivo 
dei Sindaci e Consiglieri dei Comuni della Provincia in carica alla data del 13 novembre 2023 ( 35° 
giorno antecedente quello della votazione) nel numero di n. 766 elettori, come da provvedimento n. 
56 del 8/11/2023 e successiva integrazione Provvedimento n. 60 del 4/12/2023; 
 
Visto il Manuale Operativo per lo svolgimento del procedimento elettorale per l’elezione di 
secondo grado del Presidente e del Consiglio della Provincia di Imperia approvato con 
deliberazione G.P. n. 59 del 19.3.2015; 
 
Richiamati: 
- il Verbale dell’Ufficio elettorale n. 1 del 29/11/2023 avente ad oggetto “Ammissione delle liste di 
candidati alla carica di Consigliere nelle elezioni del Consiglio Provinciale di Imperia del 
18/12/2023”; 
 
Preso atto che in data 18 dicembre 2023 hanno avuto luogo le elezioni del Consiglio provinciale di 
Imperia; 
 
Visto il Verbale dell’Ufficio elettorale in data 18 dicembre 2023, con cui: 
- è stata determinata la cifra elettorale ponderata di ciascuno dei candidati alla carica di Presidente; 
- è stata determinata la cifra elettorale ponderata di ciascuna lista; 
- è stata determinata la graduatoria dei candidati di ciascuna lista e quindi ripartiti i seggi tra le liste; 
 
Richiamato l’art. 43 del “Manuale operativo per l’organizzazione della procedura elettorale per 
l’elezione del Consiglio della provincia di Imperia”, con cui è disposto che il Responsabile 
dell’Ufficio elettorale, con provvedimento amministrativo, dà atto del risultato elettorale 
conseguito, procedendo, altresì, alla pubblicazione del provvedimento all’Albo pretorio informatico 
della Provincia e sul sito istituzionale dell’Ente nell’apposita sezione denominata “Elezioni 
provinciali” 
 

DISPONE 
 
 

1. Di approvare il Verbale dell’Ufficio elettorale in data 18/12/2023; 
 
2. Di dare atto che a seguito delle elezioni del Consiglio provinciale, tenutesi in data 18 dicembre 
2023, l’Ufficio elettorale ha determinato: 
a) la cifra elettorale ponderata di ciascuna lista; 
b) la graduatoria dei candidati di ciascuna lista e quindi ripartiti i seggi tra le liste; 
 



 Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente art. 20 Dlgs 82/2005  - Atto 
pubblicato il 20/12/2023 
 
  

3

3. Di dare atto che, considerato il numero dei seggi assegnati a ciascuna lista, nonché la graduatoria 
dei candidati alla carica di Consigliere provinciale di ciascuna lista, sono proclamati eletti 
Consiglieri provinciali di Imperia: 
 

 per la Lista n. 1  avente il contrassegno “ Riviera Bene Comune”, in ordine di 
graduatoria decrescente secondo la rispettiva cifra individuale ponderata,  i Sigg. ri 

 
 Consiglieri eletti Voti di preferenza Voti ponderati 

 
1 QUESADA CRISTIAN 41 7161 
 

 per la Lista n. 2 avente il contrassegno  “Riviera dei Fiori e delle Alpi – Scajola 
Presidente” in ordine di graduatoria decrescente secondo la rispettiva cifra 
individuale ponderata,  i Sigg. ri 

 
 Consiglieri eletti Voti di preferenza Voti ponderati 

 
1 CARLI PAOLA 52 9516 
2 BIASI ARMANDO 54 8679 
3 CONIO MARIO 37 8579 
4 BALDASSARRE MARZIA 22 8030 
5 ROBALDO MARIO 18 7494 
6 AMARELLA GABRIELE 20 7065 
7 SASSO MANUELA 56 6603 
8 FELTRIN BARBARA 52 6236 
9 BRIZIO ELIANO 81 5785 
 
4. Di pubblicare il presente provvedimento all’Albo pretorio informatico della Provincia; 
 
5. Di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet della Provincia di Imperia, nell’apposita 
sezione denominata "Elezioni provinciali”; 
 
6. Di trasmettere il presente atto, a mezzo PEC, e per mail a: 
 

 Comuni della provincia per: 
- la comunicazione al Sindaco e a ciascun singolo Consigliere; 
- la pubblicazione in ciascun albo pretorio con valore di pubblicità notizia; 

 al Prefetto della Provincia di Imperia. 
 
 

                                                                         IL SEGRETARIO GENERALE 
RESPONSABILE DELL’UFFICIO ELETTORALE 

 

 (Dott.ssa Rosa PUGLIA) 

 
 
RP/fmc 


